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عموي من، عمو يونس، نجّار اســت. کنج مغازه، 
زير نور طاقي، مي داني شــبیه کیست؟ نگاهش 
که مي کنم شكل پیرمرد قصه  آن آدمك چوبی 
اســت. مو نمي زند با پدر ژپتــو. عمو يونس يك 
عالمه چوب دارد. يك کشــتي ســاخته شبیه 
کشــتي نوح)ع(؛ داخل کشــتي يــك عالمه 
حیوانات دارد. بچه که بودم پرســیدم: »يونس 
يعني چي عمو؟« و ديدم هفته  بعد کتابي خريده 
برايم که داســتان پیامبران است. ورق مي زدم و 
تصوير يونس)ع( را مي ديدم کــه تنها مانده در 
شــكم نهنگ. چرا غصه مي خورد؟ مي خواندم 
ببینم چرا غصه دار اســت. بعــد مي رفتم مغازه 
عمو يونس، با ذوق يكــي يكي ماجراهاي کتاب 
را برايش مي گفتم. ابراهیــم)ع( را مي گفتم که 
مانده در آتش. موسی)ع( را با يد بیضا و ماجراي 
حضرت مريم)س( زير درخت خرما. عمو يونس 
همه را مي دانســت اما گوش مي کرد و قصه هاي 
من که تمام مي شــد، ناگهان مي ديدم در تمام 
اين مدت مشــغول کار بوده. ناگهان مي ديدم از 
شاخه  سختِ درخت، شــمايلي تراشیده و جلو 
رويم گذاشــته. دهانم باز مي ماند. مي پرسیدم 
چطور اينقدر خوب مي تراشــد؟ مي گفت کاري 
نمي کند؛ کارِ او فقط آزاد کردن اشیاء ا ست. يك 
تكه چوب مي داد دستم و مي گفت: »ببین!« من 
همــه جاي چوب را به دقت مي ديــدم اما غیر از 
يك تكه چوب چــه مي توانســتم ببینم؟! عمو 
يونس آن را مي گرفت دســتش، لمس مي کرد، 
بو مي کشــید. زبــان چوب ها، زبــان درخت  را 
مي دانســت. چوب را دســت به دست مي کرد، 
بنا مي کرد به تراشــیدن. مثل اينكه ساز دست 
گرفته باشد، شروع مي کرد زخمه زدن؛ انگار کن 
نواختن. مي گفت دلســوزتر از ژپتو براي آدمك 
کسي هست؟ مي پرسیدم: »ژپتو؟« و مي ديدم 
که هفته بعد يك کتاب برايــم خريده آورده به 
نام »ماجراي آدمك چوبي؛ پینوکیو«. مي رفتم 
مي خوانــدم و هفته بعد، بعــد از تعريف کردن 
داســتان براي عمو، مي ديدم دوبــاره چوب در 
دست دارد و با گوشه  چشــم رو به من مي گويد 
اينقدر بايد تراش بدهیم که آزاد شود شيءِ داخلِ 
چوب. اينقدر بايد کار کرد که بیرون بیايد از دلِ 
چوب. کتاب را مي گذاشتم زمین، چاقو را دست 
مي گرفتم. نه مي توانســتم فرز و سبك بتراشم، 
نه سفت و سنگین. حق داشتم. کار عمو را، عمو 
بلد بود. هرچند که تازگي ها کافه نشــین شــده 
)خودش مي گويد خاکسترنشــین( اما کارش 
را دوســت دارد. کافه راه انداخته به اسم »کافه 
ســامت«؛ هم کتاب مي فروشد هم شربت هاي 
گیاهي و دم نوش و چاي نبات. عمو يونس خیلي 
چیزها مي داند؛ مثل کتاب خواندن، مثل چوب 
تراشیدن، مثل مجسمه ساختن. او به انواع برگ 
و ورق، به انواع گُل آگاه است. مي پرسم: »گاسه 
نداري عمو؟« مي گويد دارد اما دم نوش گیاهي 
چیزِ ديگري  اســت. مي رود پشت دخل، قُل قُل 
راه مي اندازد و چند دقیقه بعد دم نوش مي آورد 
کنارِ میز. مي گويم: »دمت گرم!« و بخار دم نوش 
را دنبــال مي کنم کــه مي رود به هــوا... عمو را 
مي بینم دوباره تكه چوبي ديگر دســتش گرفته. 
به زبان خودش مي پرســم چــه مي خواهد آزاد 
کند اين بار از درون چوب؟ مي گويد صبر داشته 
باشــم. هفته  بعد که مي آيم مي بینم گنجشكي 
ساخته. مي بینم يك پرنده بیرون کشیده از دلِ 
چوب. عمويونس لبخندزنــان مي گويد: »آزاد 

شد!«

عاشق فست فودهای
 نمایشگاه کتابم!

رســول یونان این روزها نامی آشــنا برای اهالــی ادبیات و 
کتابخوانان است؛ شــاعر، فیلمنامه نویس، نمایشنامه نویس، 
ترانه سرا، مترجم و بازیگری که عاشــق شطرنج هم هست. 
وبلاگ هم می نویسد. وقتی با او حرف می زنی دو چیز توجه ات 
را جلب می کند: لهجه آذری و طنازی. یونان را در غرفه نشــر 
مشکی که برخی از آثارش را منتشــر کرده است، یافتیم و با 
او به گفت وگو نشســتیم. پس از پایان گفت وگو هم قبول کرد 

عکاس مان چند عکس جذاب از ژست هایش بگیرد. 

   خیلی ها بحران مخاطب به خصوص در حوزه شــعر را مطرح 
می کنند و به نظر می رســد این موضوع بسیار جدی است. با 
این حال آثار برخی شــاعران از جمله شما بسیار پرمخاطب 

اســت. همین حالا مخاطبان تان 
نمی گذاشــتند مــا گفت وگو را 
شروع کنیم. شــما چه طور فکر 

می کنید؟
من فكر نمی کنــم. من فقط می گويم 
کمی شــانس آوردم. اينكه می گويند 
مخاطب کم است، درست است چون 
کتاب در ايــران تیراژ غم انگیزی دارد. 
من جزو پرفروش ها هستم، ولی کتابم 
طی سه ســال به چاپ پنجم می رسد، 
يعنی پنج هزار نســخه. مــن به اين 
نمی گويــم پرمخاطب بــودن. کتاب 
موراکامی در ژاپن در عرض يك هفته، 
يك میلیون نسخه فروش کرد. اما در 

اينجا تیراژمان کم است و بايد سعی کنیم اين وضعیت را تغییر دهیم. 
   تا جایی که می دانــم به خیلی از حوزه ها وارد شــده اید و 
گونه های مختلف خلق اثر هنری را تجربه کرده اید. از شــعر 
و مینی مال گرفتــه تا رمان و حتی فیلمنامــه. فکر می کنید 

تبحرتان بیشتر در کدام حوزه است؟
تبحر من در نوشــتن است. اين نژادپرستی اســت که بگويم شعر بهتر 

است يا داســتان يا اينكه برای اشعار و داســتان ها، گونه های مختلفی 
تعريف و اســم گذاری کنیم. نبايد تن به يــك تعريف ثابت بدهیم. اين 
توصیه پسامدرنیســم به ماســت: تن به يك تعريف ثابت دادن يعنی 

مردن. 

   اگر بخواهید از میان اشعار منتشر شده کتابی را به مخاطبان 
پیشــنهاد کنید، از میان آثار کلاســیک گزینه ای را مطرح 

می کنید یا آثار معاصر؟
برايم فرقی ندارد، من متعصب نیســتم. نظر مــن را بخواهید، آخرين 

گزيده شعر احمدرضا احمدی را پیشنهاد می دهم. 

   ظاهرا خوب هم تفریح می کنید. چه طور وقت می کنید با این 
حجم نوشتن به کافه گردی و 

شطرنج بازی هم برسید؟
نويســندگان مــا در قیــاس با 
نويســندگان جهانــی خیلــی 
کم کارند. نويســندگان جهانی 
بســیار بیشــتر می نويســند. 

راستش من خیلی نمی نويسم. 

   دیگر به چــه حوزه هایی 
می خواهید بپردازید؟

امسال برايم ســال سینماست. 
چنــد کار کوتــاه ســاخته ام 
کار  زودی  بــه  می خواهــم  و 
سینمايی بلندی هم بسازم. اين 
کار را دوســت دارم. عاوه بر اينها قبا گفته ام و هنوز بر اين نظر هستم 
که خیلی دوست دارم موســیقی رپ بخوانم و يك روز حتما اين کار را 

می کنم!

   نمایشــگاه کتاب به نظر شــما چه جور جایی است؟ آن را 
چه طور می بینید؟

من کارناوال ها و فستیوال ها را دوست دارم. نمايشگاه را هم طبیعتا دوست 
دارم. فست فود هم خیلی دوست دارم و اينجا پر از فست فود فروشی است. 

بايد فست فودها را بیشتر کنند، فست فود خیلی عالی است!

   بیرون از نمایشــگاه دوســت دارید در کافه یا یک پاتوق با 
علاقه مندان تان دیدار داشته باشید؟

نه، از ايــن ماقات ها خیلی خوشــم نمی آيد. دوســتان صمیمی من 
آدم های عادی هستند. 

   اگر مثل قهرمان فیلم »دور افتــاده« روزی بخواهید کاملا 
خودخواسته به جزیره تنهایی تان سفر کنید و قرار باشد صرفا 
چند چیز همراه خــود ببرید، چه کتاب هایی برای همراه بردن 

انتخاب می کنید؟
کتاب با خودم نمی برم. شــطرنج می برم تــا تكنیك های مختلف را در 

تنهايی تمرين کنم. 

نمایشگاه و نقشه های جدید رسول یونان برای آینده



کارش کند و کاو در گذشته ها بود؛ آثار او در حوزه تاريخ شناسی 
و تاريخ نگاری خاصه درباره تاريــخ معاصر،  از کتاب های مرجع 
اين حوزه به شــمار می آيند.  صحبت از باقر عاقلی  است، متولد 
ســال 1308، قزوين، فرزند حجت الاســام حاج شــیخ محمد 
فقیه، از روحانیان و مجتهدان اين شــهر. پــس از اينكه  دوران 
ابتدايــی خــود را در قزوين به اتمام رســاند، به تهــران آمد و 

تحصیاتش را در مدرسه دارالفنون آغاز کرد. 
دانش آموخته رشــته  حقوق و علوم سیاســی دانشــگاه تهران، 
دکترای خود را در رشته  علوم سیاسی دانشكده حقوق دانشگاه 
تهران گرفت و پس از آن دکترای تاريخ از دانشــگاه میشــیگان 

امريكا دريافت کرد.
اين پژوهشــگر حــوزه تاريــخ از ســال 13۲8 در مطبوعات و 
روزنامه  های کشــور نیز قلــم می زد. تدريس در مدرســه عالی 
بازرگانی، دانشــگاه تربیت معلم و حضور در  اداره حقوقی بانك 
ملی از جمله فعالیت های وی به شمار می آيد. تأسیس کتابخانه 
وزارت خارجــه نیز از ديگــر فعالیت های ارجمند اوســت.  اين 
کتابخانه خاطرات خوشــی از  تجربه و تخصــص زنده ياد عاقلی 
در زمینه شناســايی کتاب هــای معتبر و مهــم دارد، زيرا او در 
عرصه شناســايی عكس رجــال، نخبگان و افراد سرشــناس و 
مشــهور معاصر ايران تخصص  و تبحر خاصی داشت و ۲0 سال  
از عمر بلند و پرثمرش را به عنوان مشــاور امور عكس شناسی به 
مؤسسه مطالعات معاصر ايران ياری می رساند. اما شاخص ترين 
فعالیت هــای تحقیقی و تألیفی او، انتشــار »روزشــمار تاريخ 
معاصر« اســت که از نظر دقت، گســتردگی، مســتند بودن و 
مشــتمل بودن بر ده ها عكس تاريخی از رجال و مشــاهیر ايران 

معاصر، بسیار باارزش و کم نظیر است. 
 به جز »روزشــمار تاريخ معاصر«  از اين تاريخ نگار و پژوهشــگر 
فقید  حدود 30 عنوان کتاب به يادگار مانده است؛ مجموعه سه 
جلدی »شرح حال رجال سیاســی و نظامی معاصر ايران« يكی 
از آثار ارزشمند اوســت.  کتاب های »روزشــمار تاريخ ايران«، 
»ذکاء الملــك فروغی و شــهريور ۲0 «، کتاب هــزار صفحه ای 
»نخســت وزيران ايــران« و مجموعه ۲ جلــدی »خاندان های 
حكومتگر در ايــران« از  ديگر يادگارهای ماندگار زنده ياد عاقلی 

است.
 کارشناســان او را آگاه ترين و مطلع تريــن مورخ زنده ايرانی در 
عرصه شــناخت رجال عصر قاجار و پهلوی می دانند. به گونه ای 
که زنده ياد باســتانی پاريزی، با ســتودن جايگاه اين پژوهشگر 
تاريخ در حوزه رجال شناســی او را با مهدی بامداد مقايسه کرده 

است. 
او پنجشنبه ۲۲ فروردين سال 9۲ در ســن 84 سالگی به دلیل 
ايســت قلبی درگذشــت و در قطعه نام آوران بهشت زهرا )س( 
آرمید. اگرچه زنده ياد عاقلی نتوانست خود را به نمايشگاه کتاب 
سال گذشته و امسال برساند، اما آثارش در  اين نمايشگاه و همه 
نمايشــگاه های کتاب، خوانندگان  تاريخ را به گذشته های دور و 

نزديك می برند.

ياد بعضی نفرات

امروز در نمايشگاه
ستون »ياد بعضی نفرات« هر روز به معرفی يكی از بزرگان عرصه فرهنگ 

می پردازد که امسال، نمايشگاه کتاب را نمی بینند

بیست و هفت
نشريه اطاع رسانی بیست و هفتمین نمايشگاه بین المللی کتاب تهران

زیر نظر: کمیته روابط عمومی و اطاع رسانی
سردبیر: محسن فرجی

تحریریه: آرزو شهبازی، ياسر نوروزی، ساره گودرزی، ياسر سماوات
امور هنری: محمد مهدی اشرف سمنانی
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شــايد فكر کنید که  رشته فلســفه هیچ نســبتی با کودکان ندارد و آنان را به اين دنیای پیچیده و 
غامض، راهی نیست. اما درست فكر نكرده ايد و اتفاقاً چند  سالی است که بحث فلسفه برای کودکان 
به موضوعی داغ و پررونق بدل شده اســت. امروز هم در نمايشگاه کتاب، نشستی با عنوان »فلسفه و 
کودکان« برگزار می شــود که به همین موضوع اختصاص دارد. اين برنامه  از ساعت 11:30 در سرای 
اهل قلم کودک و نوجوان آغاز می شــود. حاضرانش هم حسین شیخ رضايی، سعید ناجی، مهرنوش 

هدايتی و روح الله کريمی هستند.

 حالا ديگر فاضل نظری برای آنها که دل در گرو شعر و شاعری دارند، به چهره ای محبوب و پرطرفدار 
بدل شده است. او امروز جمعه در غرفه سوره مهر حاضر می شود تا با عاقه مندان آثارش -  »اقلیت«، 
»آنها«، »گريه های امپراتور« و »ضد«- گپ و گفتی صمیمانه بزند. اين برنامه از ســاعت 16 شــروع 

می شود.

اگر کتاب  های کودک ما تصاوير خوبی داشته باشند حتی می توانند برای مخاطبان کشورهای يگر هم 
جذاب به نظر برسد. نشست »تصويرگری کتاب کودک و مخاطبان داخلی و خارجی« به همین منظور 
برگزار می شود تا معلوم شــود که ما در کجای اين عرصه هستیم. محمدعلی کشاورز، کاظم طايی و 
مهنوش مشیری سخنرانان اين برنامه هستند. جلسه »تصويرگری کتاب کودک و مخاطبان داخلی و 

خارجی« از ساعت 17 تا 18:30 در سرای اهل قلم کودک و نوجوان شكل می گیرد.

زنده ياد محمدرضا جاسبی علیان مدير انتشارات »پیام آزادی« از جمله ناشرانی بود که در راه تقويت 
و ترويج مفاهیم مذهبی و انقابی بســیار کوشید. امروز از ساعت 15:15 تا 16:45 بزرگداشتی برای 

اين ناشر فقید برگزار می شود. سرای اهل قلم کودک و نوجوان محل تشكیل اين برنامه است.

»تحلیل و واکاوی هنر انقاب« يكی ديگر از برنامه هايی اســت که همین امروز در نمايشــگاه کتاب 
برگزار می شــود. دکتر حســن علی برومند، مرتضی حیدری و دکتر اصغر فهیمی فر سخنرانان اين 

نشست هستند که از ساعت 10 تا 11:15 در سرای اهل قلم شكل می گیرد.

امروز برای آنها که در فضاهای دانشــجويی و دانشــگاهی هستند، يك نشســت در نمايشگاه کتاب 
تدارک ديده شــده است. »استخراج مقاله علمی -  پژوهشی از پايان نامه« عنوان اين برنامه است که 
با ســخنرانی دکتر مهدی علیپور حافظی و دکتر داريوش مطلبی شكل می گیرد. آنها از ساعت 10 تا 

1۲:30  در بخش »کتاب و رسانه« سرای اهل قلم حضور می يابند.

دوســتداران مثنوی معنوی، امروز دعوتند به بزرگداشت استاد حسن لاهوتی که از مولوی شناسان 
صاحب نام اســت. در اين برنامه از مثنوی معنوی  هم که توســط وی تصحیح شــده است، رونمايی 
خواهد شــد. چهره های سرشناسی در بزرگداشــت لاهوتی حضور دارند؛ از جمله دکتر اکبر ايرانی، 
دکتر نصراله پورجوادی، محمدحسین ساکت  و دکتر محمدجعفر ياحقی. اين بزرگداشت از ساعت 

13:30 در سرای اهل قلم آغاز می شود.

امروز در سرای اهل قلم يك نشســت جذاب ديگر هم تشكیل می شود؛ پرويز پرستويی بازيگری که 
برای همه ما آشناست، در رونمايی از کتابی که به وی اختصاص دارد، حاضر می شود. اسم اين کتاب 
»ســتاره بی نقاب، پرويز پرستويی« است و در رونمايی اش علیرضا عزيزی و لیلی کريمان هم حضور 

دارند. زمان برگزاری اين برنامه از 16:30 تا 17:45 است.

کتاب های علمی چه قدر تصوير می خواهند و چه قدر متن؟ پاســخ اين سوال را دکتر هديه شريفی 
می داند. به همین دلیل، امروز جمعه به نمايشــگاه کتاب می آيد تا دانســته هايش را با شما در میان 
بگذارد. »تلفیق متعادل نشــانگان)تصوير، کام، نوشته و ...( در نشر دانش« عنوان سخنرانی اوست 

که از ساعت 16:30 تا 17:30  برگزار می شود. اين نشست در شبستان مصلی تشكیل می شود.

امروز در تالار خلیج فارس نمايشگاه کتاب، ســوار بر لنج های خیال می شويم ومی رويم به دورهای 
دور. چون بر خاف روزهای گذشــته که در اين بخش ســخنرانی ها و نشست های تخصصی برگزار 
می شد، امروز از ساعت 11 موضوع »فرهنگ لنج سازی« )واژه ها و آداب( از سوی دکتر علی شهیدی 

و دکتر عارفه صابری نقد و بررسی می شود.

باقر عاقلی


